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Primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková 

zvolala na deň 13. august 

pracované stretnutie s obyva-

teľmi ulíc sídliska Drieňová 

(Bratská a Energetikov). 

Témami stretnutia boli: riešenie 

miestnej komunikácie na ulici Brat-

ská – popred paneláky k  rodinným 

domom, riešenie vnútrobloku na uli-

ci Energetikov, výstavba stojiska na 

komunálny odpad na ulici Energeti-

kov a ďalšie. Na stretnutí sa zúčastni-

li viceprimátor Ing. Marian Zimmer-

mann, prednostka MsÚ Ing. Ivana 

Ondrejmišková, 

Miestna komunikácia na 

Farskej ulici sa využíva ako 

cesta najmä pre peších.

Ulica má iba spevnený povrch bez 

povrchovej úpravy. Ulica bola realizo-

vaná v záreze prudkého svahu, pre-

to si vyžiadala realizáciu kamenného 

múru aj pod ulicou, ktorý podopie-

ra komunikáciu. Šírka komunikácie 

je v rozpätí 2,5 – 3 m. Kamenný múr 

pod ulicou rieši výškový rozdiel me-

dzi ulicou a pôvodným terénom.

V súčasnosti je múr viditeľne vybo-

čený zo zvislosti. Na omietnutej líc-

nej ploche múru je odutá a odpadnu-

tá omietka od kamenného podkladu. 

Múr je ukončený betónovou hlavi-

cou v  zlom stave, popráskaný s  ob-

naženou výstužou, konzolová časť 

hlavice je narušená a odpadnutá. Ob-

jemné a ťažké kamene múru sa vysú-

vajú a po strmom svahu pod múrom 

ohrozujú osoby a majetok. Vo vnút-

ri múru sa nachádzajú duté miesta 

a  úlomky kameňa s  hlinou. Spojivo 

múru, ktoré tvorí malta, je vyplave-

né. Povrchová voda z cesty sa vsiak-

nutím dostáva dovnútra múru, kde 

vyplavuje spojivo kameňov, kamene 

vytláča a  tým dochádza k celej deš-

trukcii. Výška múru je premenlivá 

cca od 1,0m do 3,0m. Celková dĺžka 

múru je cca 40m.

Cieľom uvedenej rekonštrukcie 

je odstránenie havarijného stavu 

oporného múru, ktorý staticky po-

dopiera miestnu komunikáciu na 

ulici Farská, dosiahnutie bezpeč-

nosti a funkčnosti komunikácie ako 

aj objektov nad a pod oporným mú-

rom.

Stretnutie s občanmi na sídl. Drieňová

V auguste sa začína s opravou 
havarijného stavu  oporného múru na Farskej ulici

Obyvatelia sídl. Drieňová v jedálni  foto Michal Kríž 3.str.

3.str.

Premiéra:

Nedeľa 19.8. o 19:30 hod.Nedeľa 19.8. o 19:30 hod..
Vstupné: 5€Vstupné: 5€

EqUAlizér 2EqUAlizér 2

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.

ČARO 
KOVAČICKEJ

INSITY 2

 – 

h d

Čaro 
Kovačicskej 

insity 2

16.8. - 16.9.
Kultúrne centrum, Kammerhofská 1, B. Štiavnica

Pozvánka
V zmysle zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o  obecnom zriadení, v  zne-

ní neskorších zmien a  doplnkov, 

§-u 12 odst. 1 a §-u 13 ods. 4 a) 

zvolávam zasadnutie Mestského 

zastupiteľstva v Banskej Štiavnici 

na deň 22. august 2018 (streda) 

o 13:00. Zasadnutie sa uskutoční 

v zasadacej miestnosti historickej 

radnice, prízemie č.dv. 4. Priestor 

pre občanov je od 15:00 hod. 

Srdečne Vás pozývam! 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica. Otváracie ho-

diny: každý deň

august: 9:00 hod. – 17.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6

969 01 Banská Štiavnica

e-mail: ic@banskastiavnica.sk

tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ
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DIÁR
z programu

primátorky

Vážení rodičia, milí žiaci, 

vážená banskoštiavnická 

verejnosť, vážená mestská 

samospráva, vážená pani 

primátorka.

S príchodom nového školského roka 

2018/19, chcela by som sa z pozície 

riaditeľky našej školy podeliť s Vami 

o svoje pocity a zároveň sa poďako-

vať rodičom našich žiakov za dôveru 

a priazeň, ktorú nám prejavili tým, 

že výchovu a  vzdelávanie svojich 

detí zverili práve našej ZŠ.

Teší ma, že počet žiakov našej ško-

ly je už štvrtý rok stabilizovaný, 

dokonca máme mierny nárast, čo 

v dnešnej dobe, z hľadiska celoslo-

venského nepriaznivého demogra-

fi ckého vývoja, je potešujúce.

Nie je našou snahou za každú cenu 

a  každým dňom sa zviditeľňovať, 

ale aj čoraz lepšie výsledky a umiest-

nenia našich žiakov v rôznych vedo-

mostných, športových a iných súťa-

žiach, olympiádach a  turnajoch sú 

dôkazom toho, že naša ZŠ sa nao-

zaj míľovými krokmi mení z  tra-

dičnej na modernú školu 21. storo-

čia, ktorá pripravuje svojich žiakov 

do života a na ďalšie štúdium dob-

re pripravených, čo je na jednej stra-

ne zásluhou našich pedagógov, ale 

aj dobrým pracovným ovzduším 

a prostredím našej školy.

A práve tu by som sa chcela trošku 

pozastaviť a  ak dovolíte aj sa po-

chváliť, ako sa exteriér a  interiér 

našej školy modernizuje, skrášľuje 

a postupne mení k lepšiemu, aj vďa-

ka niektorým projektom, cez ktoré 

škola získala fi nančné prostriedky, 

ale predovšetkým vďaka investíci-

ám zo strany nášho zriaďovateľa – 

Mesta Banská Štiavnica. Ako riadi-

teľka školy mám možnosť často sa 

stretávať a  vymieňať si skúsenos-

ti s kolegami – riaditeľmi iných škôl 

v  rámci Slovenska a  môžem nao-

zaj zodpovedne povedať, že to, ako 

ústretovo samospráva nášho mesta 

pristupuje k  potrebám našich škôl 

a  investuje fi nančné prostriedky 

na správu svojich školských budov 

aj fi nančné prostriedky z  vlastné-

ho rozpočtu do svojich – teda aj do 

našej základnej školy, to nie je vša-

de samozrejmé. Ale zrejme máme 

to šťastie, že naša samospráva – náš 

zriaďovateľ, Mesto Banská Štiav-

nica si uvedomuje, že najlepšia in-

vestícia – je investícia do vzdelania.

Takže milí čitatelia, dovoľte tou-

to cestou poďakovať sa za posledné 

väčšie investície mesta do našej ško-

ly, z  ktorých spomeniem fi nančnú 

spoluúčasť na rekonštrukcii podla-

hových krytín v chodbách školy, re-

konštrukciu a  modernizáciu šatne 

v  telocvični, zateplenie strechy pa-

vilóna B a  práve dnes dokončenú 

výmenu okien. Tých vyše 60 000€, 

ktoré si tieto investície vyžiadali, by 

sme si mohli len ťažko, ak vôbec, 

ako škola sami dovoliť. Ubezpeču-

jem našu samosprávu, aj pani pri-

mátorku, že investície, ktoré boli 

vložené do našej školy sú investí-

ciou nielen nutnou, ale aj dobrou, 

rozumnou a perspektívnou.

So srdečnou vďakou mestskej samo-

správe a srdečným pozvaním našim 

žiakom do opäť krajšej a modernej-

šej školy v  novom školskom roku, 

Vaša 

Nadežda Sámel-Dobrovičová,

riaditeľka ZŠ Jozefa Kollára

Nový školský rok v Základnej škole 
Jozefa Kollára

Primátorka mesta 

Mgr. N. Babiaková zvolala 

na 11.7.2018 rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

– program rokovania zasadnu-

tia MsZ v B. Štiavnici s dátumom 

11.júl, s doplnením do bodu Rôz-

ne: a) Správa o  pridelení titulu 

Mesto kultúry 2019 Mestu Ban-

ská Štiavnica

– návrhovú komisiu v  zložení: 

Ing. J. Čamaj, predseda, Mgr. M. 

Pál, člen, R. Antalová, členka

– spolufi nancovanie projektu 

Banská Štiavnica 2019: Renová-

cia identity vo výške 73 810€, čo 

predstavuje 20% z celkového roz-

počtu projektu 369 035€

MsZ vzalo na vedomie:

– informatívnu správu o  kona-

ní  Valného zhromaždenia, spo-

jeného so zasadnutím Dozornej 

rady spol. Bytová správa, s.r.o., 

B.Štiavnica, konaného dňa 21.5. 

v sídle spol.

– monitoring plnenia komunitné-

ho plánu soc. služieb – vyhodno-

tenie plnenia komunitného plánu 

soc. služieb za rok 2017

– správu o  pridelení titulu Mesto 

kultúry 2019 B. Štiavnici

MsZ poveruje:

– vykonaním obradu uzavretia 

manželstva a  použitím štátneho 

znaku pri obrade uzavretia man-

želstva na deň 27.10. poslanca 

MsZ JUDr. D. Lukačka a  na deň 

19.10. poslanca MsZ Ľ. Baráka

MsZ súhlasilo:

– so spracovaným Zadaním Urba-

nistickej štúdie a  začatím obsta-

rávania obytnej zóny Belianska 

ul. (F.P.B.14.2)“, Banská Štiavni-

ca (obst. je V. Marková, bytom Sv. 

Anton č.298)

MsZ neschválilo:

a) Žiadosť o  zníženie nájmu 

za  prenájom nehnuteľností spol. 

Salamandra Resort, a.s.

MsZ zrušilo:

b) Uznesenie č.146/2017 (žiad. K.  

Rückschlossová) v plnom rozsahu

Majetkové veci Mesta Banská 

Štiavnica

c) Prevod priľahlých pozemkov 

v k.ú. B. Štiavnica, ako prípad hod-

ný osob. zreteľa (kup. Mgr. L. P 

otančoková s manž.)

d) Zámer na prevod časti pozem-

ku parc. č. C KN 316/1 v k.ú. Ban-

ky, ako prípad hodný osob. zreteľa 

(kup. M. Ihring)

e) Zámer na zámenu pozemkov 

ako prípad hodný osob. zreteľa 

(Ing. J. Pisoň s manž.)

f) Prevod časti pozemku parc.č. 

CKN 339 v  k.ú. B. Hodruša, ako 

prípad hodný osob. zreteľa (kup. 

Mgr. T. Zrebený)

g) Zámer na prevod bytov na 

Nám. sv. Trojice č.7 – zmluvy na 

25 rokov

h) Dodatok č.2 k  náj. zmluve na 

prenájom pozemkov pre SOŠ les-

nícku B. Štiavnica

Po interpeláciách a  dopytoch pri-

mátorka mesta rokovanie MsZ 

ukončila.

Kompletné znenia schvále-

ných uznesení sú zverejnené na 

www.banskastiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

Z rokovania MsZ

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Stretnutie s občanmi k riešeniu 

problematiky prístupovej cesty 

Ulica bratská a  riešenie požia-

daviek občanov sídliska Drie-

ňová.

14.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna po-

rada zástupcov mestských spo-

ločností a  vedúcich oddelení 

MsÚ.

15.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa zasadnutie 

Mestskej rady v Banskej Štiav-

nici.

 Účasť na ďakovnom stretnutí 

farníkov.

16.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Rokovanie k  užívaniu pozem-

kov Pod Kalváriou.

  Rokovanie s  Rudnými baňa-

mi, š.p., Banská Bystrica k vy-

sporiadaniu pozemkov.

 Kontrola zabezpečenia staveb-

ných akcií.

17.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava Salamandrových dní 

2018.

18.8.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková
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poslanec MsZ a  kona-

teľ Bytovej správy, s.r.o., RNDr. Pa-

vel Bačík, za MsÚ odd. výstavby, ÚP 

a  ŽP Ing. Zuzana Kladivíková, ar-

chitekt mesta Ing. arch. Jakub Meli-

cherčík, ved. odd. KŠaMK Ing. Ras-

tislav Marko a obyvatelia uvedených 

ulíc zo sídliska Drieňová.

Architekt mesta obyvateľom pred-

stavil možnosti rekonštrukcie ul. 

Bratská, a  to vybudovaním zvýše-

ného chodníka, ktorý bytovku od 

cesty odčleňuje chodníkom. Uvede-

né riešenie však nie je podľa požia-

daviek občanov vyhovujúce.

Navrhli uvedenú situáciu riešiť vy-

budovaním komunikácie v  smere 

na ulicu SNP, cez mestské pozem-

ky, resp. cez pozemok súčasného 

parkoviska pod budovou nemocni-

ce. Bolo dohodnuté, že uvedené po-

žiadavky budú preverené z  hľadis-

ka ich možnosti a majetkoprávnych 

vzťahov a následne architektonicky 

preriešené.

Obyvatelia sa dlhodobo sťažujú na 

zvýšený prach a hluk, nakoľko cez 

prístupovú cestu jazdia vo väčšej 

miere nákladné vozidlá kvôli inves-

tičnej výstavbe v okolí a situácia za-

čína byť neúnosná. Sú zato, aby sa 

výstavba oddelila od obytnej zóny, 

čím by sa eliminovali tieto negatív-

ne vplyvy.

Druhou témou bolo riešenie býva-

lého ihriska vo vnútrobloku na ulici 

Energetikov. V tejto časti by sa dala 

vybudovať oddychová, príp. špor-

tová zóna. Padali rôzne návrhy, od 

vybudovania parku, výsadby zele-

ne, detského ihriska až po dopravné 

ihrisko. Najprijateľnejšou alternatí-

vou pre obyvateľov uvedenej ulice 

je vybudovanie dopravného ihriska 

v  kombinácii s  parkom, výsadbou 

zelene a osadením lavičiek.

Ďalej boli prítomní oboznámení 

s  výstavbou stojiska na komunál-

ny odpad na ulici Energetikov, kto-

ré bude hradené z  rozpočtu mesta 

a  s  jeho výstavbou sa začne v  naj-

bližšom období.

Primátorka mesta ubezpečila oby-

vateľov, že samospráva mesta za-

pracuje aj tieto požiadavky do roz-

počtu mesta pre rok 2019.

Uviedla, že sa bude pokračovať aj 

s dobudovaním parku pri CBA, kde 

by mali pribudnúť lavičky, smet-

né koše a vodný prvok – chodníko-

vá fontána. Diskusia sa ďalej viedla 

k riešeniu bežných problémov oby-

vateľov sídliska Drieňová, ktorými 

sú kosenie, stav chodníkov, mest-

ský rozhlas a podobne.

Zástupcovia občanov, ako aj oby-

vatelia vyjadrili názor, že je veľ-

mi dobré, že takéto pravidelné 

stretnutia samospráva mesta orga-

nizuje, nakoľko je bližšie k občanom 

a promptne sa riešia dané problémy.

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

„Čo máš urobiť dnes, odlož na zajtra 

a zajtra sa k včerajšku nevracaj.“

Ján Petrík

Práce sa zrealizujú 

v zmysle vypracovaného statického 

posudku č.8/2018, ktorý stanovuje 

presný postup stavebných prác.

Práce budú realizované v  mesiaci 

august a majú trvať max. 90 dní od 

ich zahájenia. Rekonštrukcia opor-

ného múru bude stáť 58 041,14eur 

a  tieto fi nančné prostriedky budú 

použité z  vlastných zdrojov z  roz-

počtu mesta Banská Štiavnica.

Po ich zrealizovaní mesto plánuje 

ďalej uvedenú uličku predláždiť ča-

dičovou kockou v kombi-

nácii s ryolitom v zmysle 

usmernenia pamiatkové-

ho úradu.

Keďže po uličke Far-

ská chodí veľa obyvate-

ľov nášho mesta, ako aj 

študentov študujúcich 

v  blízkych školách, uve-

denou rekonštrukciou sa 

dosiahne bezpečný pre-

chod a krajší vzhľad.

MsÚ

�1.str.

čriepok

V mesiaci august sa začali 

práce na novom asfaltovom 

povrchu ulice SNP. 

Časť ulice SNP bola len v jednej časti 

v minulosti robená z asfaltu, aj ten 

je už značne poškodený. Väčšia časť 

komunikácie bola len spevnená bez 

povrchovej vrstvy a rokmi štrkova-

ná. Pred dvomi rokmi bola do ko-

munikácie vložená kanalizácia. Ďal-

šia časť ulice je taktiež len spevnená 

bez povrchovej vrstvy s čiastočným 

štrkovaním.

Nad komunikáciou je svah poraste-

ný krovím, čo bolo potrebné z čas-

ti odstrániť a očistiť krajnicu. Nový 

stav bude taký, že sa zhotoví jedno-

liata pokládka asfaltu fi nišerom. Vo 

väčšine sa bude kopírovať existujú-

ci sklon a povrch. V úsekoch cesty 

sa kládla kanalizácia a  osádzali sa 

kanalizačné šachty, ktoré sa musia 

zdvihnúť do novej nivelety komu-

nikácie. Tak isto aj nachádzajúce sa 

ostatné poklopy z vody a plynu.

Pred pokládkou asfaltu sa po-

vrch cesty doštrkuje, max. hrúbka 

100mm, zrovná a  uvalcuje. Očistí 

od nánosov, rastlín, vrátane krajníc. 

Na celú plochu sa nanesie disperz-

ný asfaltový postrek. Spolu sa jedná 

o výmeru pre asfaltovanie v rozsa-

hu cca 2 700m².

Na základe ukončeného verejné-

ho obstarávania bude práce na uli-

ci SNP realizovať fi rma Renovia, 

s.r.o., Lieskovec. Asfaltovanie ulice 

SNP bude fi nancované z vlastných 

fi nančných zdrojov z rozpočtu mes-

ta vo výške 77 929,34eur.

MsÚ

Ulica SNP sa dočká nového 
asfaltového povrchu

Stretnutie s občanmi na sídl. Drieňová Nočné 
prehliadky 
Starého zámku

Slovenské banské múzeum  a  te-

atro Orlus vás srdečne pozývajú 

na netradičné nočné prehliadky 

Starého zámku, kde okrem vý-

hľadu na mesto, špeciálnej pre-

hliadky expozície historických 

hodín zažijete aj divadelné pred-

stavenie v nádvorí zámku pod ná-

zvom Krv jej pristane. Prehliadky 

sa uskutočnia v termínoch 25.au-

gusta a 8. septembra 2018, vždy 

o 20:00, 21:00 a 22:00 hod.

Miesto konania: Slovenské ban-

ské múzeum – Starý zámok, Ban-

ská Štiavnica

Vstupné:  v  predpredaji  (pred-

predaj končí deň pred začiatkom 

podujatia o 16.00 hod.)

deti (5 – 18 rokov) 3,00€, dospe-

lí 4,00€

v deň podujatia: deti (5-18 rokov) 

4,00€, dospelí 5,00€

Rezervácie/Info: 

Starý zámok, 045/694 94 72, 

staryzamok@muzeumbs.sk

Mediálny partner:  Štiavnické 

noviny

Web podujatia: www.muzeumbs.sk

S fi nančnou podporou Banskobys-

trického samosprávneho kraja.

SBM

Noci z Nového 
zámku
Slovenské banské múzeum – Nový 

zámok pozýva zažiť jedinečný vý-

hľad z Nového zámku počas podu-

jatia Noci z Nového zámku, ktoré 

sa uskutoční 18. augusta 2018 

v čase od 18:00 do 23:00 hod.

Kedy: 18.8.2018 od 17:00 do 

23:00 hod.

Kde: Nový zámok, Novozámocká 

22, Banská Štiavnica

Vstupné: 2,00€ dospelí, 1,00€ deti

Kontakt: 

novyzamok@muzeumbs.sk,

045/691 15 43

Predaj lístkov: priamo v pokladni 

v Novom zámku

Web podujatia: www.muzeumbs.sk

SBM

V auguste sa začína s opravou 
havarijného stavu oporného múru na Farskej ulici
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Vo svojom príspevku chcem 

obyvateľov nášho mesta 

bližšie informovať o Salaman-

drovom sprievode, ktorý nám 

pripomína život poslucháčov 

Baníckej akadémie, ktorú 

v roku 1762 založila Mária 

Terézia.

Prvé prednášky na tejto akadémii 

odzneli v  roku 1764. Bola to prvá 

akadémia technického smeru nie-

len v našej krajine, ale v celej Euró-

pe. Vychovala celý rad vysokokvali-

fi kovaných technikov, odborníkov, 

vedcov, ktorí šírili jej dobré meno 

takmer na celom svete. Jej absol-

venti okrem získaných technic-

kých vedomostí sa venovali kul-

túrnym a  spoločenských akciám, 

ktoré kladne vplývali aj na obyva-

teľov mesta. Medzi tieto spoločen-

ské aktivity patrí aj Salamandrový 

sprievod. V roku 1919 bola Baníc-

ka akadémia preložená do Šoprone 

v Maďarsku, takže sa Salamandro-

vý sprievod nekonal. Uskutočnil 

sa 2 krát v 30 rokoch a defi nitívne 

sa začal realizovať až v  roku 1949 

a bol spojený s celoštátnymi oslava-

mi dňa Baníkov, hutníkov a  ener-

getikov 10. septembra. Jeho rea-

lizáciu zabezpečovali Rudné bane, 

n.p., Banská Štiavnica. Ďalšie Sa-

lamandre sa realizovali v  rokoch 

1951, 1960, 1961, 1964, 1972, 

1974, 1978 a 1988. Medzi pozoru-

hodné Salamandre patrí sprievod 

v roku 1964, pretože sa ho zúčast-

nili poslední absolventi akadémie. 

Dojímavé bolo vidieť kráčať ulicami 

Banskej Štiavnice starých šedivých 

dedkov, ktorí so slzami v očiach krá-

čali našimi ulicami a spomínali na 

roky svojej mladosti prežité v Ban-

skej Štiavnici, veď Štiavnica im bola 

matkou, milenkou, všetkým. Po-

zoruhodný sprievod bol aj v  roku 

1988, ktorý sa konal po 10 rokoch. 

Návštevnosť na tomto podujatí sa 

odhadovala na 30 tisíc ľudí. A toto 

bol vlastne posledný sprievod or-

ganizovaný a  fi nancovaný Rudný-

mi baňami (RB). Ďalší Salamander 

sa uskutočnil v  roku 1991, no ne-

vydaril sa tak, ako si to predstavi-

telia mesta predstavovali a  preto 

ma vtedajší primátor pán Ing. Ma-

rián Lichner oslovil so žiadosťou, či 

by som Salamandrový sprievod or-

ganizovala v budúcnosti ja, nakoľ-

ko vedel, že v organizovaní rôznych 

podujatí mám skúsenosti. Ja som 

mu to prisľúbila a teda tento sprie-

vod organizujem od roku 1992. 

Chcem obyvateľov poinformovať 

o tom, že voľakedajšie sprievody sa 

organizovali z dvora Kammerhofu, 

okolo sochy sv. Trojice, MsÚ a späť 

do Kammerhofu. Po presťahova-

ní RB do novopostavenej adminis-

tratívnej budovy na František šach-

te sa sprievody organizovali z tejto 

budovy. Po presťahovaní vedenia 

RB na Novú šachtu sa sprievod za-

čal organizovať z Technických slu-

žieb. Vlastný Salamander si však 

vyžadoval podrobný scenár, zabez-

pečenie šatnice, a  hlavná mravčia 

práca si vyžadovala zabezpečenie 

ľudí (cca 400). Po vypracovaní pod-

robného scenára som si napláno-

vala vybudovanie šatnice, nakoľko 

okrem 20 baníckych a 10 aušusníc-

kych uniforiem sme si požičiava-

li kostýmy z  Martina. Náklady na 

požičanie boli dosť vysoké a  orga-

nizačne veľmi náročné na ich roz-

delenie a odovzdanie. Vybudovanie 

šatnice si vyžiadalo náročnú orga-

nizačnú prácu, pretože MsÚ nema-

lo toľko fi nančných prostriedkov, 

aby tieto náklady vykrývalo. Preto 

som hľadala sponzorov, ktorí boli 

ochotní (jednotivé šaty, košele, to-

pánky, čižmy, látky) sa na zakúpení 

týchto kostýmov a obuvi podieľať. 

Chcem sa pri tejto príležitosti po-

ďakovať v prvom rade p. Ing. Eriko-

vi Sombathymu, Baníckemu spol-

ku, p. Ing. Gallovi, p. Šimekovi, p. 

Blaškovej, p. Triebušníkovej, p. 

Dobšovičovej za sponzorstvo a tiež 

mnohým ďalším obyvateľom, kto-

rí mi jednotlivé časti kostýmov pri-

nášali, ako sú klobúky, tašky a pod. 

Keďže som mala ťaž-

kosti so zabezpeče-

ním somára, darovala 

som ho Salamandru. 

Podobne som potre-

bovala aušusnícke bie-

le uniformy, darovala 

som látku na ich uši-

tie. Čiže hľadala som 

fi nančné prostried-

ky tak, aby MsÚ táto 

akcia čo najmenej za-

ťažovala. Moja sna-

ha bola korunova-

ná úspechom. Dnes 

môžem prehlásiť, že 

máme vybudovanú 

šatnicu pre viac ako 

400 ľudí. Nachádza 

sa tu viac ako 2000ks 

ošatenia vrátane obu-

vi. Ďalšia veľmi ná-

ročná úloha bola zabezpečiť ľudí 

do sprievodu. Naši baníci, účastní-

ci sprievodu pomaly odchádzajú, 

teda vymierajú a tí, ktorí ešte žijú, 

majú zdravotné problémy. Chcem 

sa im poďakovať nielen ako baní-

kom za ich prácu, ale aj ľudom, kto-

rí si vážia svoje povolanie a vzdáva-

jú úctu aj histórii baníctva. V mojej 

práci mi pomáhal dlhé roky Ferko 

Matkovič, Peter Poliak, na ktorých 

si s úctou a vďakou spomínam. Veľ-

kú pomoc som dostávala od p. Jan-

ky Šmondrkovej, ktorá sa však pred 

10 rokmi odsťahovala. V súčasnos-

ti mi chodí pomáhať Janko Petrík, 

ktorý má však svoje pracovné za-

radenie a pomoc pri Salamandri si 

vyžaduje celodennú prácu hlavne 

v mesiacoch júl a august. Práca pre 

Salamander je pre neho práca na-

viac, na ktorú v plnom rozsahu ne-

môže stačiť. Za jeho pomoc, ochotu 

a snahu vzniknuté požiadavky rie-

šiť a plniť, mu zo srdca touto ces-

tou ďakujem. Chcem sa poďakovať 

aj p. Ivetke Petrikovičovej, ktorá 

ako krajčírka – návrhárka kostý-

mov odvádza príkladnú prácu. Jej 

zaradenie na odd. kultúry by bolo 

potrebné riešiť inou formou. Sala-

mander je historická akcia, nie po-

litická. Mrzí ma, že keď hovoríme 

o Salamandri, niektorí mladí ľudia 

vyslovujú názor, že ich tradícia ne-

zaujíma, oni sa chcú baviť. Musím 

opäť pripomenúť, že Salamander je 

akcia historická a karneval si z nej 

nemôžeme dovoliť urobiť. Na poba-

venie máme v meste veľa akcií, kto-

ré mladí ľudia môžu využiť. Ja vo 

svojej práci používam len dve slo-

vá: prosím a ďakujem. A tým kriti-

kom, ktorí ma upozorňujú na to, že 

prečo nemajú uniformovaní Sala-

mandrovníci čierne, hnedé topán-

ky, biele košele a pod.: Ja viem, že 

by mali mať, ale vážení kritici, Vás 

nezaujíma, skadiaľ zobrať na to fi -

nančné prostriedky, Vás nezaují-

ma, ako zabezpečiť ľudí? Kritizovať 

a sľubovať je to najľahšie a je to ne-

postihnuteľné. Informujem Vás, že 

v  súčasnosti máme pre uniformo-

vaných zabezpečené všetko. Záve-

rom chcem povedať, že mi je ľúto 

ako starej žene, ktorá celý život 

zasvätila baníctvu, že sa s  takým-

to názorom stretávam. Veď Štiav-

nica bola významným mestom pri 

budovaní spoločnosti, veď Štiavni-

ca má obrovský historický význam, 

je krásna a  obklopená nezastupi-

teľnou krásnou prírodou. Vážme 

si to a nezabudnime, že národ, kto-

rý nemá minulosť, nemôže mať ani 

budúcnosť.

Dalma Štepáneková 

Blíži sa Salamandrový sprievod

Organizačný tím v šatnici  foto Michal Kríž

Salamandrový somárik  foto Marian Garai
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kam v BŠ 
a okolí ?

Lokálni umelci a remeselníci 

sa dočkali predajného miesta 

na Námestí svätej Trojice 

v Banskej Štiavnici.

Dva stánky pre nich na centrálnom 

štiavnickom námestí osadila oblast-

ná organizácia cestovného ruchu 

Región Štiavnica. Cieľom je poskyt-

núť predajcom na sezónu stále pre-

dajné miesto a  turistom možnosť 

odniesť si zo Štiavnice peknú pa-

miatku. Stánky tvarovo vychádzajú 

z  mnícha, dreveného domčeka sto-

jaceho na hrádzach tajchov. Mimo 

doby predaja sa z nich jednoduchou 

prestavbou stanú oddychové miesta 

pre turistov.

Na zabezpečení predajného mies-

ta sa partnersky podieľalo aj Mesto 

Banská Štiavnica, ktoré poskytlo pre 

stánky exkluzívne miesto a OZ Ume-

nie a remeslá Štiavnice, ktoré zabez-

pečí a  garantuje predaj počas hlav-

nej turistickej sezóny. Keď počasie 

predaj znemožní, stánky z  námes-

tia zmiznú.

Igor Kuhn: „Mnohí turisti si zo Štiavni-

ce chcú odniesť nejakú vkusnú pamiatku 

a  mnohí drobní výrobcovia hľadajú od-

byt pre svoje výrobky. Myslíme si, že toto 

je ideálne riešenie. Na námestí nestrašia 

rôznorodé šiatre predajcov, máme záru-

ku, že turisti tam počas víkendov v sezó-

ne vždy niekoho nájdu a súčasne máme 

kontrolu nad predávaným tovarom. Na 

základe zmluvy môžu v stánkoch predá-

vať členovia OZ Umenia a remeslá Štiav-

nice, takže sa nebude predávať kadejaký 

brak. Radi by sme ponúkli väčší priestor 

aj lokálnym farmárom a  mesto pripra-

vilo také návrhy VZN, ktoré by umožni-

li rozšíriť predajný sortiment, ale dostali 

sme zamietavé stanovisko od Regionál-

nej veterinárnej a potravinovej správy.“

Predávať sa budú šperky, keramika, 

brúsené kamene, pletené, háčkova-

né a  plstené výrobky, čipky, hračky 

z plátna, mydielka a výrobky z kože 

a dreva. Výroba stánkov bola fi nan-

covaná s podporou BBSK.

Igor Kuhn, výkonný riaditeľ, 

Región Banská Štiavnica

Predajné stánky na Nám. sv. Trojice

Happy End, teda šťastný 

koniec bol témou XX. ročníka 

letného fi lmového festivalu 4 

živly, ktorý sa konal v Banskej 

Štiavnici od 8. do 12. augusta. 

Účastníci sa mohli presvedčiť, že 

šťastný koniec fi lmového diela ne-

musí byť zaužívaným klišé, ktorý prí-

beh uzatvára jednoznačným pozitív-

nym posolstvom. Veď aj tak povediac 

zlé veci bývajú často na niečo dobré, 

rozhodne vtedy, ak nad nimi treba 

istý čas rozmýšľať a prebúdzajú v člo-

veku záujem o nepoznané.

Počas piatich dní sa v  exteriéroch 

a interiéroch mesta premietalo vyše 

30 fi lmov a fi lmových pásiem uvede-

ných introdukčnými slovami, často 

s  následnou diskusiou s  prítomný-

mi tvorcami. V  rámci festivalu mal 

svetovú premiéru fi lm Môj nezná-

my vojak od Anny Kryvenko, ktorý 

približoval okupáciu Československa 

v roku 1968 cez mikropríbehy Ukra-

jinky študujúcej v  Prahe, hľadaním 

úmyselne zabudnutej rodinnej his-

tórie. Svoj najnovší fi lm Úlet uvie-

dol osobne režisér Phillip Eichholtz, 

ktorý jeho časť natáčal aj v Banskej 

Štiavnici. Medzi inými nesmelo chý-

bať nočné predstavenie nemého fi l-

mu na Starom zámku so sprievod-

nou hudbou. Pre detského diváka bol 

pripravený program Detských 4 ži-

vlov pozostávajúci nielen z fi lmové-

ho programu, ale aj z výtvarnej a ani-

mačnej dielne, ktoré boli zamerané 

na animovaný seriál o  pavúčej ro-

dinke Websterovci a boli vedené jeho 

tvorkyňami. V  rámci sprievodného 

programu sa konali výstavy, pred-

nášky a (samozrejme) hudobné pár-

ty. Súčasťou jubilejného ročníka bola 

aj interaktívna inštalácia – Živelné di-

gitálne grafi ty, ktorá umožnila zapo-

jeným vytvoriť vlastnú dočasnú in-

štaláciu v  centre mesta. 4 živly boli 

miestom, kde sa otvoril nový ročník 

súťaže pohybových obrazov Iné ví-

zie SK.

Hoci sa fi lmový festival 4 živly radí 

k  malým podujatiam podobného 

typu, Banská Štiavnica sa stala po 20. 

krát miestom, kde sa v  lete stretnú 

fi lmoví nadšenci, zapozerajú a  za-

počúvajú sa do fi lmových diel, vedú 

diskusie. V  objatí meštiackych do-

mov a  prírody môžu nájsť inšpirá-

ciu k vlastnej tvorivej činnosti alebo 

prinajmenšom odpočinok od každo-

denných starostí a snáď aj svoj osob-

ný happy end. Organizátorom treba 

popriať veľa inšpirácií pri výbere fi l-

mov a podujatí minimálne do ďalšej 

dvadsiatky letných ročníkov a veriť, 

že aj zimná verzia sa dočká tej svojej.

Peter Koleda

Letné 4 živly so šťastným koncom

Záber z fi lmu Úlet pri súsoší sv. Trojice  foto Archív 4zivly.sk

Nové stánky lokálnych umelcov a remeselníkov  foto Michal Kríž

16. – 18.8. Cap à ĺ Est. Centrum 

mesta BŠ, od 15:00, program na ca-

palest.com.

15. – 18.8. Letné tvorivé dielničky. 

Pre malých aj veľkých. Kammerhof, 

BŠ, od 9:30.

17.8. Farebný workshop – základný. 

sFarbami, Kammerhof, BŠ,14:30.

17.8. Koncert: Gypsy jazz. Ho-

tel Grand Matej, Kammerhof. 5, 

BŠ,18:00.

17.8. Divadlo: Paradajz Pikčr –Doba 

ľudová. Kaštieľ vo Sv. Antone,19:00.

17.8. Koncert: Peter Brzokoupil. Te-

rasa u Blaškov, Počúvadlo,18:00.

17.8. Koncert: Mi Tri. Chata A. 

Kmeťa na Sitne,19:00.

17.8. Koncert: Nany Hudák & SHZ. 

Čajovňa Klopačka, A. Sládkoviča 7, 

BŠ, 20:00.

17.8. Koncert: Ivana Mer. KC Eleu-

zína, H. Ružová 1, BŠ,21:00.

18./ 22.8. Kammerhof deťom. Špe-

ciálne vstupy pre rodiny, Kammer-

hof, BŠ,14:00.

18.8. Diskusia: Sloboda, demok-

racia. KC Eleuzína, H. Ružová 1, 

BŠ,18:00.

18.8. Z  rozprávky do rozprávky. 

Špeciálne vstupy v  Kaštieli vo Sv. 

Antone, od 19:00.

18.8. Čítačka a  koncert. P. Hontra 

a M. Chrobák v Art Café, Akad. 2, 

BŠ,18:00.

18.8. Koncert: JazzTrio. KC Eleuzí-

na, H. Ružová 1, BŠ, 20:00.

18.8. Koncert: Silné vetry. Coutry na 

Terase u Blaškov, Počúvadlo,18:00.

18.8. Noci z  Nového zámku. Je-

dinečný výhľad. Nový zámok, 

BŠ,17:00.

18.8. Sitnianska paškrta. Súťaž, 

skvelý program. Poč. jazero, od 

10:00.

19.8. Osmidiv. Charitatívny hudob-

ný festival. Amfi teáter pod N. zám-

kom, BŠ,15:00.

22.8. Geobádateľňa pre všetkých. 

Berggericht, Nám. sv. Trojice 6, BŠ, 

13:00.

22. – 28.8. Haraburdy alebo bazár 

nepotrebných vecí. Kammerhof, BŠ, 

od 10:00.

22.8. Farebný workshop – Nafarbi si 

svoj stolček. sFarbami, Kammerhof, 

BŠ,14:30.

22.8. Leto s  rozprávkami – O  zlej 

princeznej/Huncút Gašpar. Diva-

dielko Concordia, A. Palárika 4, BŠ, 

17:00/19:00.

22.8. Biograf na Počúvadle: Kin-

gsman – Zlatý kruh. Pláž na Počú-

vadle, BŠ, 20:30.

Región Banská Štiavnica
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Predmet predaja

– byt v bytovom dome súp. č. 11 

na Nám. sv. Trojice č. 7 v Banskej 

Štiavnici, a to:

– bytu č. 1/D nachádzajúceho sa 

na 1. posch. bytového domu súp. 

č. 11 na Nám. sv. Trojice č. 7, spo-

luvlastníckeho podielu na spoloč-

ných častiach a spoločných zaria-

deniach domu a na príslušenstve 

vo veľkosti 5482/115800 a  spo-

luvlastníckeho podielu na po-

zemku par. č. CKN 3199/1 vo 

výmere 652m2, zastavané plo-

chy a nádvoria, na ktorom je by-

tový dom postavený, vo veľkosti 

5482/115800.

Nehnuteľnosti sú vedené na Ka-

tastrálnom odbore Okresného 

úradu v B. Štiavnici na LV č. 6562 

(pod B1 v celosti) pre okres Ban-

ská Štiavnica, obec Banská Štiav-

nica, k.ú. Banská Štiavnica.

2/ spôsob predaja majetku uve-

deného pod bodom A.1/ tohto 

uznesenia, a  to spôsobom ako 

prípad hodný osobitného zre-

teľa za cenu určenú dohodou vo 

výške 0,03€ do vlastníctva:

– bytu č. 1/D nachádzajúceho sa 

na 1. posch. bytového domu súp. 

č. 11 na Nám. sv. Trojice č. 7, spo-

luvlastníckeho podielu na spoloč-

ných častiach a spoločných zaria-

deniach domu a na príslušenstve 

vo veľkosti 5482/115800 a  spo-

luvlastníckeho podielu na pozem-

ku par. č. CKN 3199/1 vo výmere 

652m2, zastavané plochy a nádvo-

ria, na ktorom je bytový dom po-

stavený, vo veľkosti 5482/115800 

do výlučného vlastníctva Ing. Pet-

ra Trilca, rod. Trilca, trvalo bytom 

Nám. sv. Trojice č.7, 969 01 Ban-

ská Štiavnica.

Dôvody prevodu spôsobom 

uvedeným v  §9a, ods. 8, písm. 

e) zákona 138/1991 Zb., o ma-

jetku obcí v platnom znení:

Na základe uznesenia MsZ v  B. 

Štiavnici č. 101/1998 zo dňa 

20.8.1998 sa v  dňoch 16., 17. 

a 18. septembra 1998 uskutočni-

li dražby bytov na Nám. sv. Troji-

ce č.7 v B. Štiavnici. V roku 1998 

bolo uznesením MsZ v B. Štiavni-

ci č. 122/1998 schválené pridele-

nie bytov na základe dražby by-

tov v bytovom dome na ul. Nám. 

sv. Trojice č.7 v B. Štiavnici. S uží-

vateľmi bytov bola uzatvorená 

zmluva o  kúpe prenajatej veci, 

v  ktorej sa zaviazali uhradiť zá-

lohovú platbu priklepnutú draž-

bou v lehote do 15 kalendárnych 

dní od konania dražby a uhrádzať 

po dobu 20 a  25 rokov pravidel-

né mesačné platby, ktoré boli po-

važované za splátku kúpnej ceny 

bytu. V zmluve o kúpe prenajatej 

veci bolo dohodnuté, že po ukon-

čení zjednaného nájomného vzťa-

hu sa s nájomcami uzatvorí kúp-

na zmluva na byt uvedený v časti 

A/1. tohto uznesenia s  tým, že 

kúpna cena za byt, ako i podiel na 

pozemku a spoločných priestorov 

v  bytovom dome bude vo výške 

1, - Sk (0,03€).

Bytové domy boli vybudované 

s  fi nančnou podporou Minister-

stva výstavby a  verejných prác 

SR s podmienkou, že Mesto Ban-

ská Štiavnica nesmie byty odpre-

dať do vlastníctva fyzických osôb 

po dobu 15 rokov od kolaudá-

cie. Z dôvodu, že uvedená lehota 

uplynula, byty je možné previesť 

do vlastníctva súčasných nájom-

cov. Kupujúci spolu s kúpnou ce-

nou uhradia aj náklady spojené 

s  prevodom nehnuteľností, a  to 

návrh na vklad vlastníckeho prá-

va do KN vo výške 66€. Mesto 

Banská Štiavnica predmetné ne-

hnuteľnosti nepotrebuje a  pre 

mesto sú predmetné nehnuteľ-

nosti nadbytočným majetkom.

Zámer na prevod citovaného ma-

jetku bol schválený uznesením 

MsZ č.94/2018 zo dňa: 11.7.2018.

Spôsob predaja a dôvody predaja sú 

zverejnené na úradnej tabuli mes-

ta a na www.banskastiavnica.sk.

Bližšie info k zámeru predaja majet-

ku Vám v prípade záujmu poskyt-

neme na MsÚ v B. Štiavnici, odd. 

právnom a  správy majetku, tel.: 

0456949642, email: marianna.

orgoniova@banskastiavnica.sk.

MsÚ

Zámer predaja majetku Mesta Banská Štiavnica 
č. 19/2018

Veľa obyvateľov okresu nemá 

jasno v tom, kto sa má o cesty 

starať. Cesty I. triedy má vo 

svojej pôsobnosti Slovenská 

správa ciest, ktorej zriaďova-

teľom je Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR.

Konkrétne cestou I. triedy je cesta 

číslo 51 od Hontianskych Nemiec 

cez Prenčov a Svätý Anton. Pokra-

čuje do Banskej Štiavnice obchva-

tom pod sídliskom Drieňová a ďa-

lej cez obce Banská Belá, Kozelník 

sa napája na cestu R1 pri Hronskej 

Breznici. Tu vykonáva iba zimnú 

údržbu na základe zmluvy Bansko-

bystrická regionálna správa ciest, 

a. s. (ďalej „BBRSC, a. s.“) kde je jej 

majoritným (jediným) akcioná-

rom Banskobystrický samospráv-

ny kraj. Ostatnú údržbu a práce na 

tejto ceste si SSC objednáva buď 

u BBRSC, a. s., alebo u iného dodá-

vateľa na základe výsledkov verej-

ného obstarávania.

Cesty II. a III. triedy sú v pôsobnos-

ti Banskobystrického samospráv-

neho kraja (ďalej „BBSK“). Teda pre-

nesene sa o  údržbu stará BBRSC, 

a. s. To sú napríklad cesty cez Skle-

né Teplice č. 2498, Hodrušu Hámre 

č. 2530 popri obci Dekýš č. 524 

a cez Vyhne č. 2493.

Čo nás trápi?

Cesty v  pôsobnosti BBSK cez Vy-

hne, Hodrušu Hámre a  smere od 

Levíc popri obci Dekýš sa budú ten-

to a budúci rok rekonštruovať. Sa-

mozrejme na ostatných cestách 

budú prebiehať aj priebežné opra-

vy.

Čo cesta prvej triedy?

Táto je vo veľmi zlom stave vráta-

ne obchvatu v  Banskej Štiavnici. 

Preto som si dohodol a absolvoval 

pracovné stretnutie s inšpektorom 

SSC pre našu oblasť, pánom Ho-

loškom a  obchvat sme si fyzicky 

prešli a  rozprávali sme sa aj o  bu-

dúcnosti tejto cesty. Na ostatnom 

mestskom zastupiteľstve boli otáz-

ky k  maľovaniu prechodov na ob-

chvate. Tieto sú už obnovené. Ďalej 

k tomu, že na ceste je množstvo ná-

nosov špiny, kameňov a pod., som 

dostal odpoveď, že tento rok už bol 

obchvat zametaný v jarných mesia-

coch. Napriek tomu to tak nevyze-

rá. Prečo? Stavebníci, ktorí susedia 

s  obchvatom nerešpektujú zákaz 

znečisťovania vozovky. SSC bohu-

žiaľ nie je ochotná upratovať cesty 

po nezodpovedných stavbároch 

a sankcionovanie za znečistenie nie 

je v jej kompetencii.

Diera uprostred cesty smerom od 

R1-ky pred Kozelníkom je niečo 

šokujúce. Príčinou je porušené te-

leso cestnej komunikácie, pravde-

podobne sa prelomila betónová 

priepust pod cestou, čoho výsled-

kom je zväčšujúca sa diera v ceste. 

Jedná sa o  náročnú opravu a  mo-

mentálne prebieha verejné obstará-

vanie na výber realizátora opravy. 

Zatiaľ bola vykonaná provizórna 

oprava. Otvorene treba povedať, 

že komplexná rekonštrukcia ale-

bo aspoň rekonštrukcia najhorších 

úsekov obchvatu, celej cesty od H. 

Nemiec až po R1 je v nedohľadne. 

Medzi tie najhoršie isto patria zni-

čené časti cesty od lomu pri Teplič-

kách alebo nešťastná zákruta pri 

„majetkoch“ v Banskej Belej, kde by 

výmena asfaltového povrchu za-

bránila množstvu škôd na zdraví 

a majetku. Dôvod? Financie.

Pretože, aj keď je okres Banská 

Štiavnica malý, patrí medzi tu-

ristické skvosty Slovenska. Po-

čet návštevníkov každý rok stúpa. 

Prístupové cesty sú mimoriadne 

frekventované a  v  zlom stave ne-

bezpečné. Preto sme pripravili kon-

cepciu rekonštrukcie ciest II. a  III. 

triedy v  Zastupiteľstve BBSK. Zo-

stáva veriť, že budeme príkladom 

aj pre správcu ciest I. triedy. Mô-

žem Vám prisľúbiť, že problema-

tike cestnej siete, sledovaniu jej 

stavu, rekonštrukciám a  opravám 

ciest, budem venovať zvýšenú po-

zornosť a budem vďačný občanom 

za podnety a návrhy. 

Mikuláš Pál, 

Váš poslanec v ZBBSK

Ako je to s cestami I., II. a III. triedy 
v okrese Banská Štiavnica
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Spomienka

Navždy nám ostanú v  srd-

ciach tí, ktorých sme milo-

vali. August je mesiac, v kto-

rom nás navždy opustili moji 

milovaní rodičia. 8.8. uply-

nul rok, čo odišla mamička 

Margita Figurová a  20.8. 

to bude už štvrťstoročie od 

smrti otecka Rudolfa Figu-

ru. Kto ich poznal a vážil si 

ich, venujte im prosím tichú 

spomienku. Ďakujem! 

Viera Balážová 

Spomienka

15.8. uplynuli 

2 roky, čo nás 

navždy opus-

tila naša dra-

há Mirka Kališeková. Čas 

sa nezastaví. Prázdno je tam, 

kde znel jej hlas, už len spo-

mienky zostávajú v nás. Kto 

ste ju poznali, venujte jej ti-

chú spomienku a  modlitbu. 

S láskou a úctou spomínajú 

manžel, deti, svokra, 

mamka, krstný syn 

a celá rodina

oznamy, 
spomienky

Pietne podujatie, venované 

pamätnému dňu Slovenskej 

republiky – „10. august – Deň 

obetí banských nešťastí“, 

sa začalo pred štôlňou Glan-

zenberg krátko po pol tretej 

odpoludnia, dňa 9.8.2018, 

keď doznel zvuk kostolných 

zvonov na veži Kostola Panny 

Márie a na veži Starého 

zámku. 

Podujatia sa zúčastnili aj Mgr. Na-

dežda Babiaková, primátorka mes-

ta, ICLic. Ing. Ľudovít Frindt, rím-

skokatolícky farár, Mgr. Milan 

Bartko, evanjelický kaplán, Ing. 

Erich Veselényi, vedúci kancelárie 

predsedu Hlavného banského úra-

du, RNDr. Karol Weis, PhD., pod-

predseda baníckeho spolku,  Ing. 

Erik Sombathy, predseda Združe-

nia baníckych spolkov a cechov Slo-

venska a členovia spevokolu Štiav-

ničan. Po baníckej hymne „Zdar Boh 

hore!“, nasledovala báseň „Baníci“ od 

Ivana Krasku v podaní Ing. Dalmy 

Štepánekovej. Pietny príhovor pod-

predsedu baníckeho spolku, okrem 

iného, obsahoval: „Zajtra uplynie 

presne deväť rokov, keď 10. augusta 

2009 došlo v Bani Handlová k najväč-

šiemu banskému nešťastiu v novodobej 

histórii slovenského baníctva, pri kto-

rom zahynulo 20 baníkov. Uvedená tra-

gická udalosť vzniesla do sŕdc baníkov 

aj širokej verejnosti ťaživý smútok a pri-

pomenula nám, aké je náročné banícke 

povolanie, ktoré si žiaľ v niektorých prí-

padoch vyberá aj tú najväčšiu daň, ľud-

ské životy... Pri výkone baníckeho povo-

lania na Slovensku došlo v  roku 2017 

k  217 registrovaným pracovným úra-

zom, z ktorých, žiaľ, boli 2 úrazy smr-

teľné a 5 úrazov bolo s ťažkou ujmou na 

zdraví… Veríme, že v procese prípravy 

úpravy priestranstva verejného priesto-

ru Pomník padlých hrdinov budú ak-

ceptované aj pripomienky baníckeho 

spolku, aby časť priestranstva pri ústí 

štôlne Glanzenberg bola vyčlenená ako 

pietne miesto pre uctenie si pamiatky 

baníkov, ktorí prišli o  svoje životy pri 

výkone baníckeho povolania.“ Symbo-

lickou minútou ticha, iba za zvuku 

baníckej klopačky, zúčastnení vzda-

li poctu všetkým obetiam banských 

nešťastí na Slovensku a  osobitne 

obetiam zo  štiavnických, hodruš-

ských, belianskych a vyhnianskych 

baní. Po clivej baníckej piesni „Han-

dlovské mamičky“ 

nasledoval piet-

ny príhovor pani 

primátorky a  po 

ňom nasledovala 

ďalšia pieseň „Ba-

níkova ruža“. Po jej 

odznení nasledo-

vali akty vzdania 

úcty, zástupcovia 

baníckeho spol-

ku – RNDr. Mária 

Gubrianska, Ing. 

Veselényi a  Ing. 

Sombathy zave-

sili pamätný ven-

ček na kríž a pani 

primátorka polo-

žila v  sprievode 

pána farára pod 

kríž kyticu bie-

lych ruží. V záve-

re sa účastníkom 

prihovoril pán farár, ktorý požehnal 

baníkom a zaželal im veľa banícke-

ho šťastia. Podujatie bolo ukončené 

baníckou hymnou „Banícky stav“, po 

ktorej odzneli tri čestné rany ban-

ského odstrelu, ktoré odpálil Ing. 

Jozef Karabelly. Za dôstojnú prípra-

vu a priebeh podujatia patrí poďa-

kovanie Banskoštiavnicko-hodruš-

skému baníckemu spolku, Mestu 

Banská Štiavnica, pánovi farárovi 

a spevokolu Štiavničan. Po skonče-

ní podujatia, ktoré prebehlo v horú-

com letnom odpoludní, dobre padlo 

občerstvenie, podané účastníkom 

v  baníckej krčme pri štôlni Glan-

zenberg. 

Zdar Boh!

Milan Durbák

Uctili sme si obete banských nešťastí 
na Slovensku

V sobotu 11. augusta, na 

Zuzanu, otvorili v Beluji 

obecné múzeum. 

K jeho vzniku viedla dlhá a zaujíma-

vá cesta. Začalo sa to v roku 2015, 

keď obecný úrad odkúpil od súk-

romnej osoby starú hospodársku 

budovu – pajtu. Bola v  dosť dezo-

látnom stave a  názory na jej vyu-

žitie sa rôznili. Uskutočnil sa preto 

verejný prieskum, aby sa mohli ľu-

dia z  obce vyjadriť, ako nehnuteľ-

nosť využiť. Objavil sa aj názor, že 

budovu by bolo najlepšie zbúrať... 

Ale nestalo sa. Vďaka veľkému úsi-

liu a nezištnej práci mnohých ľudí, 

najmä domácich a aj starostky Mo-

niky Zlesíkovej, má konečne obec 

dôstojné miesto, ktoré dokumen-

tuje život a prácu predošlých gene-

rácií. Zbierka predmetov, listín a fo-

tografi í vznikla vďaka darcom a  aj 

vďaka mnohoročnému úsiliu Beluj-

čanky Zuzany Paukovicovej, ktorá 

sa vyše 20 rokov venuje zbieraniu 

starých predmetov a ich prezentácii 

verejnosti. Obecné múzeum bude 

prístupné verejnosti, stačí len za-

volať na obecný úrad a dohodnúť si 

prehliadku.

Alena Dzvoníková

Beluj má obecné múzeum

Otvorenie obecného múzea  foto Archív autora 

Vzdanie úcty  foto Lubo Lužina



8
číslo 27 • 16. august 2018

sn@banskastiavnica.skKALEIDOSKOP

Po krátkej odmlke opäť 

prinášame aktuality z obnovy 

Kalvárie. 

Október 2018, kedy chceme sláv-

nostne prezentovať dokončenie hlav-

ných prác, sa pomaly blíži. Aj preto 

pracujeme na obnove na plné obrát-

ky.

V  týchto dňoch je Štiavnická domi-

nanta – Horný kostol – obohnaný le-

šením. Už niekoľko týždňov ho mož-

no vidieť bez jeho typickej červenej 

fasády, ktorú získal v 80. rokoch mi-

nulého storočia. Túto nepôvodnú ce-

mentovú fasádu bolo treba odstrá-

niť, aby sa jeho kamenné múry mohli 

po niekoľkých desaťročiach opäť 

„nadýchnuť“ a  potom byť omietnuté 

vhodnejším materiálom. Okrem no-

vej fasády pracujeme aj na reštauro-

vaní striech oboch jeho vežičiek a do-

končujeme tiež reštaurovanie jeho 

fresiek.

Podobne postupujeme aj na Stred-

nom kostole. Ten, rovnako ako Hor-

ný kostol, čaká celkom nová vonkaj-

šia fasáda. Stretnutia špecialistov 

nad farebnosťou jednotlivých kosto-

lov trvali desiatky hodín. Nechajte sa 

teda prekvapiť nad fi nálnym výzo-

rom oboch kostolov, ktoré budú do-

končené na jeseň.

Čo sa týka kaplniek, v  uplynulých 

mesiacoch sme sa zamerali na prvé 

tri, tzv. prípravné. Tie boli nanovo 

postavené v  80. rokoch minulého 

storočia, a  tak najpotrebnejšie bolo 

obnoviť ich vonkajší náter a ošetre-

nie plechových striech. Dnes majú 

všetky tri už vynovený vzhľad.

Urgentné bolo vyriešiť alarmujúci 

stav niektorých úsekov prístupových 

chodníkov. Ten sa neustále zhoršoval 

najmä vplyvom erózie z prívalových 

dažďov. Po viacerých pokusoch sme 

zdá sa, našli vhodnú technológiu na 

ich citlivú obnovu a aj šikovných re-

meselníkov, vďaka ktorým chodníky 

postupne obnovujeme. Pribudlo tiež 

asi 100 metrov nového zábradlia. 

Nezabúdame ani na obnovu lipovej 

aleje. Tá bola pre postupne odumie-

rajúce stromy čoraz chudobnejšia, ale 

tento rok sme sa okrem jej pravidel-

ného ošetrovania podujali vysadiť aj 

10 nových jedincov líp. Vysadili sme 

ich presne na miestach už ich uhy-

nutých predchodcov. Kalvárskej aleji 

teda tiež svitá na lepšie časy.

Infocentrum Kalvária je otvorené už 

tretiu sezónu. Tento rok sa nám vďa-

ka zlepšenému značeniu viac darí na-

smerovať návštevníkov na jeho náv-

števu. Aj keď jeho prevádzka niečo 

stojí, jeho otvorenie sa pre veľký po-

čet návštevníkov Kalvárie ukazuje 

ako veľmi potrebné. Okrem peknej 

expozície o histórii a súčasnosti Kal-

várie, si tu návštevníci môžu pozrieť 

aj krátky dokument, dostať potrebné 

turistické informácie, zakúpiť si su-

venír či zaujímavú literatúru a pou-

žiť toalety. Infocentrum je otvorené 

denne a vstup je voľný, preto aj vás, 

obyvateľov Banskej Štiavnice, pozý-

vame na jeho návštevu.

Vďaka zahraničným dobrovoľní-

kom z programu ERASMUS+ je den-

ne otvorená aj expozícia v  Dolnom 

kostole. Tento program nám umož-

ňuje hosťovať každý rok mladých 

ľudí z rôznych krajín, vďaka čomu je 

možné sprístupniť interiéry Dolného 

kostola pre verejnosť. Ten je do kon-

ca augusta otvorený denne od 9,00 

do 19,00 hod., potom budú otváracie 

hodiny trošku skrátené.

Chceme poďakovať všetkým spon-

zorom a darcom, vďaka ktorým mô-

žeme pracovať na dokončení obno-

vy. Tento rok lámeme rekordy, čo sa 

týka objemu prác a sme radi, že vďa-

ka našim podporovateľom sa blížime 

ku  cieľu. Ďakujeme aj Vám za akú-

koľvek podporu.

Na záver by sme Vám chceli dať do 

pozornosti dátum 12. október 2018. 

Do tohto termínu, ak Boh dá, by sme 

chceli ukončiť hlavné práce na obno-

ve Kalvárie vrátane Horného kos-

tola. Pri tejto príležitosti plánujeme 

slávnostné podujatie v  priestoroch 

kultúrneho centra Banskej Štiavni-

ce. Prítomní budú aj zaujímaví hos-

tia. Budeme Vás informovať a už te-

raz Vás pozývame na toto podujatie.

Juraj Bačík, Kalvársky fond

Aktuality z obnovy Kalvárie 
a pozvánka na udalosť

V dňoch 11. a 12. augusta 

2018 sa konali v areáli 

Zveroparku na Revištskom 

Podzámčí slávnosti, ktoré boli 

výnimočné milou udalosťou.

V  nedeľu 12. augusta tam trojná-

sobná olympijská víťazka Anastasia 

Kuzmina pokrstila losíčatko, ktoré 

sa narodilo 16. mája 2018 a počas 

týchto dní bolo ofi ciálne predsta-

vené verejnosti. Losíčatko dostalo 

meno Helga a narodila sa mamičke 

Gigi. Nastenka Kuzmina v krátkom 

príhovore okrem iného spomenu-

la, že tu na Slovensku ide o vzácny 

druh, no v oblasti, z ktorej pochá-

dza je los bežným druhom žijúcim 

vo voľnej prírode. Múzeum vo Svä-

tom Antone úspešne spolupracuje 

s revištským Zveroparkom a taktiež 

sme mali možnosť už v kaštieli pri-

vítať Nastenku Kuzminovú. V  ne-

deľu 12. augusta sa aj naše múze-

um predstavilo na zveroparkových 

slávnostiach špeciálnym stanoviš-

ťom s  poznávaním vtáctva a  zvie-

rat. Spolupráca so zveroparkom po-

máha nášmu múzeu zviditeľňovať 

sa v ďalších slovenských regiónoch. 

Návštevu zveroparku, ktorá je zau-

jímavá hlavne pre deti, odporúčam 

aj čitateľom Štiavnických novín.

Marian Číž

Zveroparkové slávnosti

Nasťa Kuzmina pri krste losíčaťa  foto Ing. Tibor Benčič, PaR

Dni EKD 2018
Výzva na prihlásenie aktivít

termín: 1. – 30. september 2018

miesto: celé územie SR

termín prihlásenia aktivít: 

do konca augusta 2018

Dni európskeho kultúrneho de-

dičstva sa každoročne konajú 

v  mesiaci september v  49 štá-

toch Európy. Ide o  podujatie, 

ktorého cieľom je prehĺbiť zá-

ujem ľudí o  kultúrne dedičstvo 

a jeho ochranu, zvýšiť kultúrnu 

identitu národa cez sprístupne-

nie bežne neprístupných pamia-

tok, bežne prístupných pamia-

tok „v  inom svetle“, semináre, 

prednášky, výstavy, turistické 

aktivity, súťaže a  hry súvisiace 

s historickým prostredím a jeho 

hodnotami.

Ročník 2018 sa nesie v  duchu 

témy Zdieľané dedičstvo. Jej 

možné uchopenie poskytuje do-

kument 101 nápadov na aktivi-

ty:

h t t p : / / w w w. e u r o p e a n h e -

r i t a g e d a y s . c o m / A p p _ D o -

cuments/Uploads/fi les/101%20

Event%20Ideas%20EHDs%20

2018%20EN(1).pdf

Svojou aktivitou sa do poduja-

tia môžu prihlásiť štátna a  ve-

rejná správa, územná správa, 

samosprávy miest a  obcí, ško-

ly, cirkvi, mimovládne a  nezis-

kové organizácie, občianske 

združenia, súkromné inštitúcie, 

kultúrno-osvetové inštitúcie, 

majitelia alebo správcovia ná-

rodných kultúrnych pamiatok 

a  historických objektov, podni-

katelia, ale aj aktívni občania. 

Ideálny postup prihlásenia akti-

vity je kontaktovať príslušného 

krajského koordinátora, ktorý 

disponuje všetkými potrebnými 

informáciami, môže pomôcť pri 

tvorení aktivity, pri jej zaradení 

do vznikajúceho systému aktivít 

v rámci kraja tak, aby spolu sú-

viseli (ak je to možné), nadväzo-

vali na seba, prípadne sa navzá-

jom neblokovali. Zároveň môže 

pomôcť s medializáciou a propa-

gáciou aktivity, ako aj jej orga-

nizátorov, prípadne sponzorov. 

Druhou možnosťou je indivi-

duálne prihlásenie aktivity do 

databázy aktivít pre rok 2018, 

ktorá je prístupná na stránke 

www.dekd.sk. Kontakt pre Ban-

skobystrický kraj: Mgr. Dana Ku-

kurová, tel.: 0915 829 163, e-mail: 

dekd.banskabystrica@gmail.com. 

Dana Kukurová
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 17.8. o 19:30 hod.Piatok 17.8. o 19:30 hod.
BlAcKkKlANsMANBlAcKkKlANsMAN

Príbeh zo života, čierna komédia, 128 Príbeh zo života, čierna komédia, 128 
min., MP: 15. Vstupné: 5€. Prvá polo-min., MP: 15. Vstupné: 5€. Prvá polo-
vica 70. rokov, USA. Ron Stallworth, vica 70. rokov, USA. Ron Stallworth, 
afroamerický policajt z  Colorada sa afroamerický policajt z  Colorada sa 
spolu so svojím kolegom úspešne infi l-spolu so svojím kolegom úspešne infi l-
truje do miestnej organizácie Ku Klux truje do miestnej organizácie Ku Klux 
Klanu a takmer sa stane šéfom lokál-Klanu a takmer sa stane šéfom lokál-
nej pobočky. Známy americký režisér nej pobočky. Známy americký režisér 
rozpráva o veľmi vážnej téme rasizmu rozpráva o veľmi vážnej téme rasizmu 
obdivuhodne ľahkým tónom, až pre-obdivuhodne ľahkým tónom, až pre-
vládne pocit, že sledujeme komédiu. vládne pocit, že sledujeme komédiu. 
Film získal Veľkú cenu poroty na 71. Film získal Veľkú cenu poroty na 71. 
festivale v Cannes.

Sobota 18.8. o 17:00 hod.Sobota 18.8. o 17:00 hod.
Nedeľa 19.8. o 17:00 hod.Nedeľa 19.8. o 17:00 hod.
RodiNkA úžAsNých 2RodiNkA úžAsNých 2

Rodinný, animovaný, rozprávka, 120 Rodinný, animovaný, rozprávka, 120 
min. Vstupné: 5€. Vo fi lme Rodinka min. Vstupné: 5€. Vo fi lme Rodinka 
Úžasných 2 sa vracia obľúbená rodi-Úžasných 2 sa vracia obľúbená rodi-
na superhrdinov. Objaví sa nový zlo-na superhrdinov. Objaví sa nový zlo-
duch, ktorý sa chystá uskutočniť dia-duch, ktorý sa chystá uskutočniť dia-
bolsky geniálny plán.

Sobota 18.8. o 19:30 hod.Sobota 18.8. o 19:30 hod.
MEG: MoNšTrUM MEG: MoNšTrUM 

z hlbíNz hlbíN

Horor, Sci-fi , akcia, 113 min., MP: Horor, Sci-fi , akcia, 113 min., MP: 
12. Vstupné: 5€. MEG: Hrozba z hl-12. Vstupné: 5€. MEG: Hrozba z hl-
bín – Hlbokomorská ponorka, ktorá je bín – Hlbokomorská ponorka, ktorá je 
súčasťou medzinárodného podmorské-súčasťou medzinárodného podmorské-
ho výskumného programu bola napad-ho výskumného programu bola napad-
nutá obrovským tvorom, o ktorom si nutá obrovským tvorom, o ktorom si 
mysleli, že už neexistuje, sa teraz na-mysleli, že už neexistuje, sa teraz na-
chádza poškodená na dne priekopy Ti-chádza poškodená na dne priekopy Ti-
chého oceánu... s  posádkou uväzne-chého oceánu... s  posádkou uväzne-
nou vo vnútri. S ubiehajúcim časom, nou vo vnútri. S ubiehajúcim časom, 
čínska oceánografka privolá na pomoc čínska oceánografka privolá na pomoc 
skúseného záchranára Jonasa Taylo-skúseného záchranára Jonasa Taylo-
ra, aby zachránil posádku i oceán od ra, aby zachránil posádku i oceán od 
prehistorického, takmer 30 metrového prehistorického, takmer 30 metrového 
žraloka známeho ako Megalodon.žraloka známeho ako Megalodon.

Nedeľa 19.8. o 19:30 hod.Nedeľa 19.8. o 19:30 hod.
Štvrtok 23.8. o 19:30 hod.Štvrtok 23.8. o 19:30 hod.
EqUAlizér 2EqUAlizér 2

Thriller, akcia, Sci-fi , 121 min., MP: Thriller, akcia, Sci-fi , 121 min., MP: 
15. Vstupné: 5€. Equalizer 2 nadvä-15. Vstupné: 5€. Equalizer 2 nadvä-
zuje na prvý fi lm, v ktorom bývalý člen zuje na prvý fi lm, v ktorom bývalý člen 

elitnej špeciálnej jednotky Robert Mc-elitnej špeciálnej jednotky Robert Mc-
Call predstieral vlastnú smrť, aby mo-Call predstieral vlastnú smrť, aby mo-
hol dožiť v pokoji bostonského pred-hol dožiť v pokoji bostonského pred-
mestia. Vďaka vlastnému zmyslu pre mestia. Vďaka vlastnému zmyslu pre 
spravodlivosť sa však nechal zatiahnuť spravodlivosť sa však nechal zatiahnuť 
do ďalšieho súboja. Vieme, čoho všet-do ďalšieho súboja. Vieme, čoho všet-
kého je Robert schopný, aby prinie-kého je Robert schopný, aby prinie-
sol spravodlivosť tým, ktorí už stratili sol spravodlivosť tým, ktorí už stratili 
všetku nádej. Ako ďaleko však zájde, všetku nádej. Ako ďaleko však zájde, 
keď sú v ohrození jeho najbližší?keď sú v ohrození jeho najbližší?

Utorok 21.8. o 19:30 hod.Utorok 21.8. o 19:30 hod.
DôverNý NepriATeľDôverNý NepriATeľ

Thriller, psychologický, 110 min., Thriller, psychologický, 110 min., 
MP: 15. Vstupné: 5€. Svet ovládajú MP: 15. Vstupné: 5€. Svet ovládajú 
počítače. Zmenili nielen náš život, spô-počítače. Zmenili nielen náš život, spô-
sob myslenia, ale aj... Ego umelej inte-sob myslenia, ale aj... Ego umelej inte-
ligencie kontra ega človeka. Čoraz me-ligencie kontra ega človeka. Čoraz me-
nej ľudí dokáže držať krok s  logikou nej ľudí dokáže držať krok s  logikou 
strojov. Ich tempom a neúnavnosťou. strojov. Ich tempom a neúnavnosťou. 
Čoraz menej ľudí dokáže odolávať po-Čoraz menej ľudí dokáže odolávať po-
kušeniu spoľahnúť sa na nich... Ale čo kušeniu spoľahnúť sa na nich... Ale čo 
ak sa nás jedného dňa pokúsia stroje ak sa nás jedného dňa pokúsia stroje 
dobehnúť aj v citoch? Zatúžia sa nám dobehnúť aj v citoch? Zatúžia sa nám 
podobať? Je možné si role vymeniť? podobať? Je možné si role vymeniť? 
Na aký dlhý čas? Na aký dlhý čas? 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.25/2018: „Osu-

dom človeka je jeho povaha.“ Výher-

com sa stáva Silvia Holubeková, 

Sv. Anton. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráte o  poukážku 

na konzumáciu v  hodnote 10eur 

v  pizzerii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vy-

lúštiť krížovku a  zaslať ju spolu 

s  kupónom do redakcie ŠN v  ter-

míne do 27.8.2018.

V  tajničke sa ukrýva výrok Vol-

tairea:

A., Hlas hada, púčok bez dĺžňa, jav, 

batoh,

B., Začiatok tajničky,

C., Údolie, poľnohospodárska plo-

dina, patriaci Ede,

D., Vodík, sala, miska, meno Heri-

banovej,

E., Líčka, bane česky, vrchnák na 

kanály,

F., Lovkyňa perál, neporiadok exp., 

oranie, koncovka žen. priezvisk,

G., Vo česky, brazílsky futbalista, 

vyhrával, dediny,

H., Dá dôveru, zbytočnosť, sláv-

nostný akt,

I., Obyvatelia Čiech, čistil praním, 

okrúhli, áno česky,

J., Koniec tajničky, krik,

K., Zväčšovacie sklo, majú v úcte, 

má rokovanie.

1., Súdna porota, stred tajničky, 

československý skr.,

2., Roztopíme, naozaj,

3., Polička, psík, dopravný podnik,

4., Vyučovala, staré objemové me-

radlo,

5., Štát v Ázii, rozdeľuje, piecka,

6., Hmyz podobný včele, škodlivý 

hmyz, súrodenec,

7., Prikladala do pece, vyhrávaj, aj,

8., Úprava vlasov, pracoval plu-

hom, tam,

9., Grécke písmeno, jednoduchá 

zbraň, Reo naopak,

10., Judejský kráľ, samohlásky 

v slove sako, autozn. Bratislavy,

11., Zvučka, okno,

12., Poznal, kolosálny, ruténium,

13., Patriaci Ane, ovečka, citoslov-

ce prekvapenia,

14., Diván, patriace Edovi.

Pomôcky: Mela, Brak, Kapa, Pele

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 27
Krížovka
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INZERCIA

14. júla 2018 sa na Námestí sv. 

Trojice opäť zhromaždili tisícky 

návštevníkov, aby si vychut-

nali nielen krásy mesta, ale 

aj bohatý program podujatia 

Štiavnický živý šach. 

Dobová atmosféra ponúkla okrem 

množstva stánkov aj chutné občer-

stvenie, historický tábor či bohatý 

kultúrny program. V ňom vystúpili 

skupiny historického šermu Bojník 

a Havrani, česká hudobná skupina 

Gnomus či zástupcovia nového cir-

kusu – žongléri a akrobati z V.O.S.A. 

Th eatre. Počas dňa bavili námestie 

Kyselí Krastafci – zabávači na cho-

dúľoch. Okrem nich nechýbala po-

poludňajšia šachová simultánka 

(v  ktorej ako zvyčajne dominova-

li pozvaní veľmajstri) či interak-

tívna dáma s  Mirom Kasprzykom 

a Erikom Forgáčom. Potom už na-

sledoval hlavný program a  v  ňom 

súboj Sergeja Movsesiana s  Ľubo-

mírom Ftáčnikom. Tridsaťdva fi gú-

rok a jedna Smrť hrali dôstojne svo-

je úlohy a  najmä mladší diváci od 

nich nevedeli odtrhnúť oči. Po po-

čiatočnom pokoji sa ako vždy strhla 

pravá šachová „mela“, plná súbojov 

odohraných a odšermovaných s na-

sadením a vášňou. Mesiace trénin-

gov pod vedením šéfa skupiny his-

torického šermu Bojník Kamila 

Fojtíka mali aj v tomto roku zdarné 

vyvrcholenie. Obľúbenec a  opako-

vaný hosť podujatia Sergej Movses-

ian mal navrch aj v tomto roku a po 

partii plnej atraktívnych súbojov 

zvíťazil. Po korunovaní nasledova-

li ešte vystúpenia sokoliarov sv. Ba-

vona a  dychvyrážajúca nočná LED 

Crystal Show v podaní Anta Agni.

Štiavnický živý šach má za sebou 

štrnásty ročník – a  opäť úspešný. 

Napriek tomu, že na Slovensku sa 

snažia rôzni nadšenci imitovať živý 

šach, žiaden z  nich sa ani zďaleka 

nevyrovná tomu, čo predvádzajú 

mladí ľudia zo Štiavnice, ale aj Prie-

vidze a  Handlovej v  našom mes-

te. Najmä im a ich vedúcemu patrí 

veľké poďakovanie za hodiny prá-

ce, nadšenia, kamarátstva a  ocho-

ty. Banská Štiavnica má najmä 

vďaka nim novú tradíciu, na ktorú 

budeme ešte iste hrdí. Poďakovanie 

patrí aj Milanovi Marošovi ml., kto-

rý roky organizuje špičkový šacho-

vý turnaj (Majstrovstvá Slovenska) 

a  zabezpečuje účasť popredných 

hráčov v  partii živého šachu, kto-

rú úspešne z pozície herolda aj ria-

di. Vďaka patrí aj všetkým podpo-

rovateľom akcie, primátorke mesta 

a  poslancom mestského zastupi-

teľstva, ako aj kolegom z oddelenia 

kultúry, športu a mediálnej komu-

nikácie, iných oddelení mestského 

úradu, mestskej polície a  technic-

kých služieb, bez ktorých pomoci by 

takéto veľké podujatie nebolo mož-

né zorganizovať.

R. Marko 

Sergej Movsesian znovu kráľom 
Štiavnice

Podtitul tohtoročného 

podujatia Nezabudnuté 

remeslá

18. ročník dlhoročne úspešnej ak-

cie so sebou v tomto roku priniesol 

nostalgiu a nádherné tradície Slová-

kov v zahraničí. Ich predkovia odišli 

na Dolnú zem v 18.storočí /tak prí-

značné/ a  vďaka ich rozhodnutiu 

so sebou odniesli a zachovali zvyky 

našich prastarých mám, ktoré boli 

v  úzkom spojení s  rodnou rečou, 

prírodou, s  úzkymi vzťahmi nielen 

v rodine, ale aj v mieste, kde človek 

žije. Najsilnejším vyjadrovacím pro-

striedkom je pre nich rodný jazyk, 

výtvarné umenie /Kovačica/, neza-

budnuté remeslá /tokári,výrobcovia 

metiel, holiči, povrazári/ či stále pre-

trvávajúce kulinárske dobroty na-

šich predkov.

Podujatiu predchádzala vernisáž 

troch majstrov z  Kovačice: Zuza-

ny Veresky, Pavla Cicku a  Pavla 

Hajku. Každý z  nich má vyhrane-

ný typ svojho insitného majstrov-

stva a u návštevníkov sa ich umenie 

stretlo s  veľkým ohlasom. Výsta-

va bola otvorená vernisážou v  kul-

túrnom centre 13.7.2018 a  skonči-

la 14.8.2018.

Na podujatí sa predstavili Slováci 

z týchto oblastí: Békešská Čaba: Ča-

bianska organizácia Slovákov, Kysáč: 

Spolok kysáčskych žien, Báčsky Pet-

rovec: Združenie občanov Zlaté re-

meslá.

Súčasťou kultúrnych vystúpení boli 

aj ucelené vstupy FS Liptov, ktorý 

v  plnej kráse odprezentoval folklór 

Slovákov v minulosti aj súčasnosti.

Ako spomienku na krásne zážitky 

s našimi krajanmi – opis účastníkov 

ich vlastnými slovami.

Spolok kysáčskych žien

– výroba starodávnych perušiek 

a metličiek na lopáre z husích krídel

– výroba levanduľových voňavých 

tyčiniek (vpletanie levandule do stu-

žiek)

– predajná výstava ručných prác zo 

starodávneho tkaného plátna; vyší-

vaných nástenných kuchárok a spol-

kovej kuchárskej knihy; súčasných 

tkaných výrobkov; výroba naušníc…

– prezentácia spracovania konôp: 

česanie, druganie, žehlenie konop-

ných výrobkov na starodávny spô-

sob piestom…

Báčsky Petrovec: Združenie obča-

nov Zlaté remeslá

Šiesti predstavitelia občianskeho 

združenia Zlaté remeslá, traja muži 

a tri ženy. Medzi nimi bol stolár-to-

kár, remeselník, ktorý vyrábal ci-

rokové metly, ručné práce-výšivky, 

hačkovanie, tkané výrobky, han-

drovky. Zaujímavosťou bol umelec, 

maliar, ktorý sa baví vystrihovačka-

mi, veľmi šikovne nožničkami vy-

strihával postavy ap.

Békešská Čaba: Čabianska orga-

nizácia Slovákov

Citaristi so spevom:  Kis  Sándor + 

Priskin Ágnes + Cirbuly Viktória 

Uhljar Mátyásné + Lipták Jánosné – 

medovnikárka

Szőke Dánielné + Bartolák János-

né   – brdovce/gágorčoke šúlali na br-

dách (príznačné dolnozemské cesto-

viny do svadobnej polievky)

Rónyai Imréné + Pavol Tyirják – pov-

razárka

Týmto by som sa chcela veľmi pekne 

poďakovať p. Ľudovítovi Pomicha-

lovi, ktorý s nadšením a obrovským 

nasadením zabezpečil plynulú ko-

munikáciu medzi oddelením kultúry 

a Slovákmi v zahraničí, a nebol to len 

profesionálny, ale aj nádherný ľud-

ský prístup. Veríme, že aj v budúc-

nosti dokážeme osloviť a predstaviť 

ďalších našich krajanov.

Vďaka patrí Úradu pre Slovákov ži-

júcich v zahraničí, Fondu na podpo-

ru umenia, BBSK a  OOCR Banská 

Štiavnica. 

Zuzka Patkošová, odd.KŠaMK

Slováci vo svete

 Hotel Salamander hľadá ku-

chára/ku a  čašníka/čku. Svo-

je životopisy posielajte na: 

hotelsalamander@gmail.com alebo 

osobne na adrese J. Palárika 1, BŠ

práca

Biograf 
na Počúvadle
Čo robievate, keď sa chcete ba-

viť a  nemáte práve chuť čítať naj-

novší bestseller Evity či púšťať si na 

youtube krátke funny videá… sám 

a opustený v hlbokom gauči? Neba-

ví vás politika,nebaví vás počúvať 

ufrfl aného kolegu či suseda,nebaví 

vás opíjať sa, pretože to má vlastne 

len jednu jedinú výhodu. A vonku je 

tak teplo.

Potrebujete úlet, potrebujete oddy-

chovú romantiku, potrebujete po-

cit slobody v lone prírody, pri vode.

V  tomto roku sme sa práve vám 

snažili vyjsť v  ústrety a  naprogra-

movali sme zopár komédií na pláži 

Počúvadlianskeho jazera.

Už prvé dva tituly, Oscarový Tri 

bolboardy kúsok za Ebbingom 

a Alibi na mieru potešili tak fajnš-

mekrov, ako aj ľudí, ktorí sa po ná-

ročnom pracovnom dni potrebova-

li odreagovať. 

Večerné premietanie pri vode pri-

náša úľavu nielen psychickú, ale 

aj fyzickú. Sme radi, že nám verí-

te a podporujete nás aj v nepriazni 

počasia,keď ste nám pred fi lmom 

Aliby na mieru hromadne telefono-

vali a zaujímali sa, či ideme do toho. 

Aj vďaka takejto podpore sme to 

dali. Ešte nás čaká jeden titul, a to 

22.8. o  20:30 hod. – Kingsman: 

Zlatý kruh. 

Chcela by som sa vám za náš tím 

/odd.kultúry – Peťo, Milan, Rasťo, 

Zuzka/ poďakovať za vaše nadše-

nie, ktoré nás stále posúva vpred.

Zuzka Patkošová, odd.KŠaMK

Prosba
Ak Vám osud opustených a týra-

ných mačiek nie je ľahostajný, mô-

žete pomôcť aj Vy. Tí, ktorí by chce-

li pomôcť akoukoľvek formou, či 

už materiálne alebo fi nančne, viac 

info na www.ozmurko.sk, tel.č.: 

0910 903 947, transparentný účet 

č.: SK68 0900 0000 0051 4712 

8597. Ďakujeme! 

OZ Murko
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V. liga Skupina C:

FK Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník Štiavnické Bane „A“ – TJ Lov-

ča 4:2 (0:0)

Za pekného nedeľného počasia 

sa predstavilo naše „A“ mužstvo 

vo svojom druhom zápase v  se-

zóne opäť na domácom ihrisku – 

tentoraz na štadióne na Štiavnic-

kých Baniach. Hneď v  druhom 

kole nás čakal súper, ktorý minulý 

rok okupoval popredné priečky ta-

buľky. Hneď od úvodu sa hralo za 

miernej prevahy domáceho muž-

stva, ktoré si vypracovalo niekoľ-

ko sľubných šancí a dve z nich do-

kázali zásluhou P. Micháleka a M. 

Kminiaka aj premeniť a  domáce 

mužstvo zaslúžene viedlo po pol-

čase 2:0. Vstup do druhého pol-

času vyšiel dokonale, domáci sú-

pera pritlačili ešte viac a strelili do 

49. minúty zásluhou D. Budinské-

ho a M. Kminiaka dva rýchle góly, 

ktoré prakticky rozhodli o výsled-

ku zápasu. Domáci naďalej pokra-

čovali v  kombinačnej hre a  mohli 

pridať aj piaty gól, kedy vyšacho-

vali brankára a pred prázdnou brá-

nou stál len obranca a  naši dvaja 

hráči, ktorí ale situáciu prekom-

binovali a namiesto 5:0 bol z toho 

off side, a  navyše z  rýchleho pro-

tiútoku hostia znížili stav. Tento 

gól ich nakopol k  lepšiemu výko-

nu a  do konca zápasu boli inicia-

tívnejší. Domáci hrozili z  rých-

lych protiútokov, ale neuznaný gól 

im akoby zviazal nohy a šance na 

upokojenie zápasu už nepremeni-

li, a tak to boli opäť hostia, ktorým 

sa podarilo skórovať a znížiť na ko-

nečných 4:2.

VI. liga muži:

FK Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník „B“ – TJ Tatran Bzenica 5:2 

(2:1)

Góly: 5´, 18´, 81´ Kminiak, 68´ Ne-

uschl, 85´ Hanusz

Chromjak – Barák N. (83´ Barák 

Ľ.), Číž, Macko, Beňadik, (35´ Ne-

doroščík), Pastier T. (60´ Neuschl), 

Hanusz, Pastier M., Lupták (78´ 

Mudrák), Kminiak, Šima.

Divákov viac potešilo víťazstvo 

a  veľa gólov ako samotná hra ce-

lého mužstva. Začali sme dob-

re, keď dal o sebe vedieť Kminiak 

a už v 18´ bolo 2:0. Hneď o minú-

tu hostia znížili. Po tomto momen-

te hra upadla do priemeru. 2. pol-

čas bol už v réžii našich hráčov, čo 

sa prejavilo aj na konečnom vý-

sledku.

II. liga SŽ a MŽ:

SŽ: FK Sitno Banská Štiavnica/TJ 

Baník – Dudince 3:1 (0:1)

Góly: Jurica 2 x, Šarkézy

MŽ: FK Sitno Banská Štiavnica/TJ 

Baník – Dudince 4:1 (1:0)

Góly: Pavlenda 2x, Dobák, Koč-

túch

IV. liga dorast: 

FK Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník – Kováčová 4:0 (1:0)

Góly: 5´, 75´ Bartoš, 47´ Hrabko, 

66´ Valovič

Počas celého stretnutia mali naši 

hráči hru pod kontrolou a zaslúže-

ne zvíťazili rozdielom triedy.

Slovnaft Cup – 3.kolo

FK Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník „A“ – MFK Zvolen 0:3 (0:1)

Kraják – Beňadik, Pinka, Necpal, 

Pastier J., Budinský, Pastier M., 

(46´ Kušion), Barák, Chmelina 

(55´ Lupták), Kminiak, Michalek 

(83´ Číž)

Stretnutie prinieslo dobrý futbal 

z  oboch strán. Úvod patril hos-

ťom, no dve obrovské šance zma-

ril Kraják. V 21´ zvonila tyčka na 

našej strane, po tomto momente 

sa hra vyrovnala a  diváci sa mali 

na čo dívať. Už sa zdalo, že 1. pol-

čas sa skončí spravodlivou re-

mízou. No hostia išli do vedenia 

v  41´ ušmuchtlaným gólom. Ob-

rovskú šancu na vyrovnanie sme 

mali v 63´, no obranca hostí vyko-

pol loptu z prázdnej brány. O po-

stupe rozhodol defi nitívne Zvo-

len v záverečných 10-tich min. Aj 

keď sme s favoritom odohrali dob-

ré stretnutie, hostia zaslúžene zví-

ťazili.

Nino Barák, Ivan Beňo

Futbal

INZERCIA

Triatlonová 
sezóna
Letná sezóna pokračovala ďalšími 

pretekmi v triatlone. V Komárne 

sa uskutočnil super šprint triat-

lon (0,4 – 8 – 2km), kde Tomáš 

Nemčok obsadil 1. miesto v  ka-

tegórii 18 – 39 rokov.

28.7. sa v  Banskom Studenci 

uskutočnil ďalší ročník Štiavnic-

kého kros triatlonu. Pretek s me-

dzinárodnou účasťou s 200 prete-

kármi ovládol maďarský pretekár 

B. Mester, pred T. Kubekom a  T. 

Jurkovičom. Medzi ženami zvíťa-

zila K. Néč-Lapinová. V štafetách 

zvíťazili Atléti BS pred Štiavnic-

kou strelou a Slovanom Donovaly.

11.8. sa v  Starej Turej konal už 

32.ročník šprint triatlonu,kde 

štartovalo 120 pretekárov. Vo ve-

kovej kategórii 35 – 39 r. sa R. 

Nemčok umiestnil na 4. mies-

te. Zvíťazil O. Kubo a L. Drahov-

ská medzi ženami. Sezóna končí 

15.9.pretekom vo Vysokých Tat-

rách. 

KMT BŠ

Krostriatlon
ŠK Atléti BŠ

Marko 1. miesto na MSR na 

1500m juniorov a  na 800m 2. 

miesto. Ursíny 5-ty na MSR na 

5000m. Marko 5.miesto MSR mu-

žov na 1500m. Medzištátne 5. 

stretnutie: Marko v  osobnom re-

korde na 1500m. Krostriatlon B. 

Studenec – víťazi štafi et: ŠK Atléti 

BS, Bátovský plávanie, Petro MTB 

a Ursíny beh s 5 min. náskokom. 

Ursíny – víťaz behu okolo Môťo-

vej. Petro – víťaz Donovalského 

drapáku MTB 25km. Gratulujeme!

R. Petro
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  Ponúkame na prenájom nebytové 

priestory vhodné na podnikateľské 

účely o výmere 51m², nachádzajúce 

sa na prízemí budovy na Pletiarskej 

ulici. Cena 250EUR vrátane energií. 

Kontakt: 045/6920616

 Dám do prenájmu RD v  B.Stu-

denci, kontakt: 0907 712 460

  Priestory na prenájom cca 70m², 

Križovatka, tel.č.: 0905 581 866

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z  DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drenáže 

okolo domu, kontakt: 0902 147 715

  Kosenie a úprava pozemkov kro-

vinorezom, spilovanie stromov, 

kontakt: 0940 870 762

 Darujem staršiu lesklú mahagó-

novú obývaciu stenu a  sedaciu 

súpravu, tel.č.: 0918 520 310

  Prijmeme pracovníkov do stolár-

skej dielne, aj nevyučených, nut-

ná manuálna zručnosť. Ponúka-

ný plat 600 – 1000EUR v  čistom 

podľa výkonu, základná zložka 

mzdy 600EUR v hrubom. Kontakt: 

0948 304 604

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

inzercia

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

CENNÍK DIVINY
Mestské lesy Banská Štiavnica, spol. s.r.o. 

ponúka na odpredaj divinu v úprave:

Divina vykostená:   
                   jelenia srnčia diviačia
sviečková 21,- 22,- 16,-
chrbát 16,30 17,- 8,-
stehno 11,50 14,40 9,20
lopatka 7,50 9,80 7,-

Divina: 
na guľáš 5,- 5,- 4,50        

Divinu je možné dodať po telefonickej objednávke. 
Objednať ju možno na telefónnom čísle 

045/ 692 11 27 alebo 0903 549 406.
Divina v koži sa predáva ako celá zver bez hlavy, nôh a vnútorností.

Divina s kosťou: 
 jelenia srnčia diviačia
krk 3,80 3,70 4,90
rebrá 2,50 2,40 2,50 - 4,-
stehno 8,50 9,-  6,30
lopatka 6,30 6,90 4,80
chrbát 9,80 10,50 6,50

v koži 3,50 3,70 2,00

Penzión v Žemberovciach 
• poskytujeme ubytovanie pre 40 osôb
• prenájom sály na účely svadieb, konfe-

rencií, karov, rodinných osláv – kapaci-
ta 150 osôb

• bar s kapacitou 50 osôb

• letná terasa
• výborná domáca kuchyňa
• detské ihrisko
• prenájom tenisového kurtu
• pripravujeme bazén
• prenajímame aj útulnú drevenú chatku 

pre 7 osôb, ktorá sa nachádza v areáli

• veľké parkovacie priestranstvo, ktoré sa 
dá využiť na rôzne podujatia a koncerty, 
atď.

Kontakt: 0948 127 283 
www.penzionzemberovce.sk 

ubytovanie@penzionzemberovce.sk

 Kontakt: 0911 909 100


